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Abstrakt

V současné době jsou LED osvětlovací technologie v oblasti osvětlování ve filmu relativně

novým prvkem a stávají se konkurencí tradiční osvětlovací technice. Tato práce si klade

za cíl určit, jakým způsobem se změnil přístup kameramana a jeho štábu k metodice

osvětlování ve filmovém průmyslu s nástupem LED technologie. Pomocí empirické

pozorovací metody bude v teoretické části objasněno, jakými technickými výhodami

disponují LED zdroje v porovnání s tradičními lampami a jaké je jejich využití. Praktická

část bude popisovat zkušenosti kameramanů, kteří ve své praxi LED zdroje využívají.

Přínos této práce spočívá ve zjištění, že LED světla jsou už momentálně schopna

konkurovat tradičním svítidlům a v mnoha směrech je i předčí.

Abstract (English)

LED lightning technology is relatively new element in the field of filmmaking. The aim of

this thesis is to clarify how did the cinematographers‘ approach towards lighting change

with the arrival of LED technology with regard to usability of LED sources in practice. The

theoretical part of this thesis is going to analyze what are the technical benefits of LED

lights in comparison to traditional light sources. The practical study describes the

experience of the cinematographers who are using LED sources in practice. This thesis

concludes that LED lights are able to compete with traditional light sources and are even

able to exceed them in many ways.
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1. Úvod

LED osvětlovací technologie je jedním z nejdynamičtěji se rozvíjejících odvětví ve

filmovém průmyslu. Je využívána v široké škále projektů od nízkorozpočtových filmů přes

vysokorozpočtové „blockbustery“. Tato bakalářská práce se bude zabývat trendem

využívání LED technologie jako suplování klasických osvědčených filmových osvětlovacích

technologií. Je rozdělena do dvou hlavních částí - teoretické a praktické. Teoretická část

bude zahrnovat vyhodnocení tvrdých dat a studií - ty nám poslouží jako indikátor

technické kvality a ekonomické využitelnosti různých typů svítidel. V praktické části

bude na případových studiích empiricky zkoumáno a vyhodnocováno, jak široké je

skutečné využití LED lamp.

Tato práce nahlíží na danou problematiku z pohledu profese kameramana. Bude se

zabývat relevantností a proměnou kritérií, jako jsou např. ekonomické aspekty, praktická

využitelnost světla, časová úspora, kvalita konstrukce světla, jeho celková intenzita a

v neposlední řadě odlišnosti ve způsobu napájení. Bude analyzovat, jakou měrou tato

kritéria ovlivňují výslednou volbu osvětlovací techniky.

Z analýzy měkkých a tvrdých dat bude vyvozováno, jakým způsobem se proměňuje

přístup k osvětlování při natáčení. Měkká data v tomto případě budou vycházet ze

zkoumání případových studií snímků, při jejichž natáčení se uplatnila LED technologie. Na

vybraných případových studiích bude porovnán postup použítí svítidel LED a tradičních

filmových lamp. Zároveň budou popsána kritéria, která ve filmové praxi rozhodují o

výběru světel. Do této práce jsou zakomponovány konkrétní praktické zkušenosti

kameramana Klause Fuxjaggera, který ve své praxi využívá jak tradiční přístup, tak

moderní LED technologie, a který pro účely této práce poskytl rozhovor.
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2. Teoretická technická analýza

Tato kapitola představí, jaké principy se používají v oblasti LED technologie. Obeznámí

čtenáře s konstrukčními výhodami a nevýhodami, kterými disponuje např. LED panel či

tradiční tungstenová lampa s Fresnelovou čočkou. Zabývá se také porovnáním

technických specifikací LED zařízení a tradičních světelných zdrojů.

2.1. Technické specifikace LED lamp

LED lampy mají jiné charakteristické spektrální vyzařování než tradiční tepelné zdroje.

Tato kapitola vysvětluje, jaká jsou úskalí práce s LED lampami s ohledem na jejich

parametry.

Při natáčení citlivou digitální kamerou je třeba zajistit věrné podání barev na scéně, což

je problematičtější u levnějších LED lamp, jejichž spektrum se více odlišuje od spektrální

citlivosti kamery či lidského oka. Pro měření barevné kvality existují specifické normy, o

nichž bude pojednáno níže.

Přístup kameramanů k LED technologiím se vyvíjí a proměňuje. V úplných začátcích

výskytu LED světel na filmovém trhu se zdálo, že budou pro filmové natáčení veskrze

nevhodná, protože barevně neodpovídala vzdáleně ani modrému HMI světlu, ani

tepelným zářičům, které z hlediska svého barevného podání byly zdaleka nejlepší.

Základní problémem LED lamp byla chromatičnost vyzařovaného světla, které vždy mělo

buď zelený, nebo purpurový nádech.1 Ovšem podle slov kameramana Geoffa Boyla se

všeobecný přístup k LED světlům razantně změnil. „Dnes se LED světla každým dnem

zlepšují a nejmladší generace LED světel jsou výborné. Nejenom, že jsou barevně

přesné, ale i jejich používání je velmi pohodlné.“2 Na obrázcích 1 a 2 lze pozorovat

znatelný pokrok, který se za zhruba 10 let vývoje LED lamp odehrál v oblasti

spektofotometrie. 3

1 (Boyle, 2017)
2 (Boyle, 2017)
3 (Park, 2016, str. 16)
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Obr. 1 Více než 10 let stará lampa Chroma–Q Studio Force D XT12 a její spektrální
vyzařování4

Obr. 2 Lampa Aladdin A-Lite z roku 2016 vykazuje o poznání lepší parametry5

Porovnáním kvality barevného podání na obr. 1 a 2 lze pozorovat, jaký se odehrál pokrok

v technologické konstrukci LED panelů. Spektrální křivka vyzařování světla Chroma-Q

Studio z roku 2006 má se svými velkými výkyvy mnohem méně konzistentní průběh než

u novějšího zdroje na obr. 2. Také Color rendering index se u světla Aladdin A-Lite

výrazně zlepšil oproti staršímu zdroji Chroma-Q. Z obou uvedených příkladů vychází

světlo Aladin A-Lite jako kvalitnější zejména z důvodu vyšších hodnot CRI indexu

zobrazení barev R9, R13 a R156. Světlo Chroma-Q vykazuje tyto hodnoty o poznání nižší.

4 (Park, 2016, str. 4)
5 (Park, 2016, str. 2)
6 Viz následující kapitola Měření kvality barevného podání
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2.1.1.1. Měření kvality barevného podání

Přesné měření spektrální kvality a následné reprodukce světla u LED lamp je jeden

z nejdůležitějších procesů. Důležitost tohoto měření je klíčová, protože udává, jakým

způsobem budou reprodukovány barvy na scéně před objektivem. Pro určování kvality či

věrnosti barevného podání bylo ustanoveno několik norem a způsobů měření, které se

vyvíjely společně s evolucí technologie lamp. V této kapitole bude popsáno, jaké způsoby

měření jsou vhodné pro kontrolu kvality barevného podání u LED lamp a proč. Budou

také vymezena vhodná kritéria pro správný výběr měřicího přístroje.

Třípásmové a později čtyřpásmové kolorimetry donedávna patřily do výbavy každého

zodpovědného kameramana, protože s velikou přesností dokázaly určit hodnotu barevné

teploty CCT a korekčního filtru CC. Tyto kolorimetry však v éře moderních svítidel, jako

jsou právě LED lampy, obtížně obstojí. Důvodů je více, ovšem tím nejzásadnějším je

odlišnost jejich barevného spektra od spektra teplotních zářičů. V podstatě lze říci, že čím

více se spektrum měřeného světla liší od spektra teplotního zářiče, tím jsou naměřené

hodnoty, např. čtyřpásmovým kolorimetrem, irelevantnější.

Čtyřpásmový kolorimetr pracuje na principu čtyř senzorů opatřených barevnými filtry –

modrým, zeleným a dvěma červenými - z nichž jeden je pro digitální a druhý pro filmové

natáčení.7 Ovšem naměřené hodnoty v případě LED zdroje takřka nelze použít, protože

nereprezentují podání všech barev. Z tohoto důvodu je mnohem vhodnější pro měření

kvality spektra měřeného LED zdroje (i jakéhokoliv jiného zdroje) použít přístroj z nové

generace kolorimetrů, tzv. full-spectrum color meter neboli spektrometr, který se svou

konstrukcí liší od běžných kolorimetrů. Tento kolorimetr, na rozdíl např. od

čtyřpásmového kolorimetru, využívá lineární CMOS obrazový snímač pro zaznamenávání

konzistence celého barevného spektra libovolných světelných zdrojů od HMI, přes

7 Dostupné na: http://www.sekonic.com/oman/products/c-500r/features.aspx
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fluorescenční světla po právě LED světla.8 Naměřené barevné spektrum se na přístroji


[…]


v zahraničí, tak si samozřejmě lampy proměřuji.

Je pravda, že když vedle sebe dáte více LED lamp od různých výrobců, tak každá už na

první pohled je jinak barevná. Ale to je u HMI lamp to samé.
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OT: Existuje případ či nějaká exemplární situace, která se nedá nasvítit jinak

než LED lampou?

KF: Tak například interiéry, kde jste omezený elektrickým výkonem. „Klasickým“

případem je svícení interiéru auta, kde se nachází pouze autobaterie. Potom také kabeláž

– když kabely například nechcete vidět v záběru. A konečně jde o velikost dotyčné lampy

jako takové, protože LEDky jsou malé, a tím pádem se vejdou do malých prostorů, kam

se normální lampa nevejde. Takže například v reklamním pack-shotu si můžete schovat

světlo přímo dovnitř produktu.

Takže tedy nevýhodu v používání LED lamp vlastně nevidím. Dle mého názoru to má

samé výhody (když počítám, že spektrum je v pořádku). Ale v dnešní době jsou ve

filmových půjčovnách kvalitní LEDky drahé a půjčovny mají spoustu starých tradičních

světel, která chtějí stále používat. To znamená, že vám půjčí 10 kW tungsten za pakatel,

ale Arri SkyPanel stojí 3krát tolik. Např. za cenu jednoho SkyPanelu si můžete dovolit 3-5

světel značky KINOFlo. Důvod, proč se podle mě LED světla ještě tolik obecně

nepoužívají, je, že klasické půjčovny si účtují za půjčení moderních LEDek vysoké sumy.

OT: Poslední otázky jsou spíše technického charakteru. Existuje nějaký přepočet

mezi tepelnými, HMI a LED zářiči? Jaký výkon odpovídá stejnému světelnému

toku u těchto světel?

KF: Abych se přiznal, tak nevím. Ale v těchto věcech se kameraman musí také přiučit,

protože vývoj těchto světel jde dopředu a člověk musí zůstat v obraze. Ale například

existuje aplikace od Arri, která sama vyhodnotí fotometrické hodnoty a tyto ekvivalenty

nabídne. Já kdybych se rozhodoval, která světla pořídit například do ateliéru, tak u

klasických lamp bych věděl, ale u LEDek už méně.
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4. Závěr

Tato práce si dala za cíl podrobnější rozbor využití LED zdrojů při natáčení a jejich

srovnání s tradičními svítidly. Za dobu, která uplynula od počátků výroby prvních LED

lamp určených k filmovému natáčení, nastal ve vývoji LED technologie značný pokrok.

Spektrální vyzařování LED lamp je dnes na vysoké úrovni a svou kvalitou je srovnatelné s

např. s tradiční HMI lampou. Analýza technických parametrů v teoretické části práce

pomohla potvrdit, že lze porovnávat výkon LED zdroje s výkonem tradiční lampy na

základě jednoduché matematické operace.

Rozbor modulace světelné kvality dokazuje, že LED zdroje jsou tradičním svítidlům

rovnocenným partnerem. Oblast, ve které LED světla zatím nemohou tradičním (zejména

tungstenovým) zdrojům konkurovat, je výkon. Je dlužno dodat, že kameramanská práce

ovšem zdaleka není o svícení s co nejsilnějšími lampami. Jde o chytré a kreativní využití

dostupných prostředků, kterými lze docílit v technické i estetické rovině kýženého

výsledku.

Pro kameramana se s nástupem LED technologie rozevřela větší škála možností, jak se

světlem nakládat, jak s ním tvořit obrazové prvky, jak ho modulovat, kam ho umístit.

Fakt, že s těmito světly pracují filmové produkce na nejrůznějších projektech na celém

světě, dokládá, že je tato technologie na vzestupu.

Jak vyplývá z obou případových studií, jedním z nejsilnějších argumentů pro

kameramana, proč volit do výbavy LED světla, je jejich variabilita. V řadě případů mají

LED světla dokonce praktičtější využití než tradiční zdroje a hodí se pro dané řešení lépe.

Dalšími zásadními výhodami dle zkušenosti kameramanů, jak je uvedeno v praktické

analýze, jsou nízká hmotnost a malé rozměry, časová úspora a ekonomická nenáročnost

provozu.

Využití LED zdrojů má do budoucna velký potenciál. Vzhledem k tomu, že tyto zdroje

jsou na trhu poměrně krátkou dobu, potrvá ale zřejmě ještě ale nějaký čas, než se

dostanou do širšího povědomí filmových tvůrců a než se začnou hromadněji využívat.
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Debata o plné využitelnosti diod jako plnohodnotné náhrady tradičních svítidel se

nejspíše ještě nějaký čas povede. LED technologie se vyvíjí velice progresivně a přináší

na trh stále častěji nové produkty a nové způsoby výroby a využití. Jako u mnoha nových

vznikajících technologii je však třeba překonat počáteční nedůvěru. Stejně jako samotná

technologie by se měla vyvíjet také znalost kameramana, jak s těmito prostředky

zacházet. Je důležité, aby kameraman znal limity těchto světel, a věděl, jakým způsobem

mohou jeho práci zjednodušit či zefektivnit.

Na závěr je dlužno dodat, že není podmínkou, že se vzrůstající kvalitou zpracování

nových generací LED panelů či jiných svítidel bude přímo úměrně vzrůstat i kvalita

vytvořeného materiálu. Pro uživatele, kteří znají výhody LED osvětlení, vědí, jak tyto

nástroje fungují, a dokáží tyto znalosti uplatnit v praxi, se práce stává jednodušší a

efektivnější. V opačném případě jsou LED světla jen dalším nástrojem, jehož benefity a

výhody přijdou při nevhodném užití vniveč.
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Seznam použitých zkratek

CCT – correlated color temperature

CC – color correction

LED – Light emitting diode

HMI – Hydrargyum medium-arc iodide

RGB-W – Red, Green, Blue + White

RGB-A – Red, Green, Blue + Amber