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Ondřej Nedvěd si pro svou teoretickou bakalářskou práci vybral aktuální téma. V
posledních deseti letech se LED zdroje využívané v oblasti filmového světla stále
zdokonalují a jejich vývoj připomíná probíhající paralelní proměnu klasické fotochemické
cesty obrazového záznamu v digitální.

V úvodní teoretické části se Ondřej Nedvěd zabývá různými typy LED zdrojů z hlediska
kvality barevného podání a možností jeho definování a měření, ale i výhod a nevýhod
LED zdrojů v porovnání s ostatními - dnes již klasickými - filmovými světelnými zdroji.
Kromě barevného spektra srovnává i různá konstrukční řešení pro plošné rozptýlené či
ostré směrové světlo. Upozorňuje též na ekonomický aspekt svícení LED zdroji a prak-
tičnost možnosti stmívat lampy a měnit barvu jejich světla i na dálku a bez používání
filtrace. Tato část práce až na pár nedostatků v použité terminologii je velmi přínosná.

V praktické část věnuje Ondřej Nedvěd největší plochu případové studii použití LED
zdrojů ve filmu Rogue One: Star Wars Story kameramanem Greigem Fraserem. Ten
LED zdroje používá nejen pro filmové osvětlení, ale i jako obrazovky a dokonce se stá-
vají součástí filmové architektury. Jako další výhodný příklad zde najdeme využití LED
panelů či pásků pro osvětlení interiéru auta.

Třetí částí je rozhovor s kameramanem Klausem Fuxjägerem o jeho zkušenostech s fil-
movými LED zdroji a o perspektivách využití LED technologie v budoucnu.

Práci Ondřeje Nedvěda považuji za zdařilou i přes nepřesnosti v některých formulacích.
Uvítal bych ještě zkušenosti a názory dalších kameramanů v této oblasti a v závěru by
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se snad daly zmínit další konkrétní modelové příklady, kdy je využití LED zdrojů výhodné
a kdy naopak ne. Přesto je práce velmi přínosná a poskytuje řadu cenných informací.

Předložená práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou práci a v rámci
daného rozsahu vystihuje zvolené téma. Doporučuji práci k přijetí.
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